REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº            DE  2003

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da

Ciência e Tecnologia, informações

sobre os critérios de concessão

de bolsas de estudo do MCT.

Senhor Presidente:

Com fundamento  no art. 50,   § 2º , da Constituição Federal e nos

arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I , do Regimento Interno, solicito  a V. Exª

seja encaminhado  ao Ministério da Ciência e Tecnologia, o seguinte pedido de

informação:

Em recente vista a Manaus, o Senhor Ministro de Ciência e

Tecnologia, em entrevista ao jornal Amazonas em Tempo, disse que é uma de

suas prioridades reduzir as desigualdades da distribuição dos recursos para a

pesquisa no país, começando por resgatar a “imensa dívida” que o país tem

com a região Amazônica.

É proposta do Senhor Ministro a criação de um Fundo especifico

para a Amazônia e o estimulo a estruturação de pólos regionais de pesquisa,

contando para este fim com o auxílio do congresso.

Para subsidiar a nossa ação parlamentar e auxiliar na constituição

de mecanismos de incentivos à pesquisa na região norte, é que solicito deste

Ministério as seguintes informação:

• Quais são as políticas e os critérios para a concessão de bolsas

de estudo do MCT, no Brasil e no exterior?

• Quais os valores vigentes? Há planos de majoração?

• Quantos beneficiados existem atualmente, especificando as

instituições?

• Outras informações que julgar necessários.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM